1

	   UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG ĐỒ SƠN
          TRƯỜNG THCS NGỌC HẢI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	             Số: 193 /KH - THCS NH
	Đồ Sơn, ngày 06 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện quy chế dân chủ năm học 2025 - 2026

Căn cứ Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 9 tháng 01 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập;
Căn cứ vào Quyết định số 04/QĐ-BGD&ĐT ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường;
Căn cứ Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;
Căn cứ tình hình thực tế, Trường THCS Ngọc Hải xây dựng kế hoạch thực hiện dân chủ năm học 2025 - 2026 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện quy chế dân chủ (QCDC) ở các loại hình nhằm công khai minh bạch các hoạt động của đơn vị; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động trong đơn vị. Phát huy dân chủ trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thực hiện của cấp ủy, chính  quyền, các tổ chức đoàn thể; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong qua trình triển khai, đảm bảo việc thực hiện QCDC cơ sở thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.
- Tiếp tục quán triệt để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc phát huy dân chủ trong tình hình mới. Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, viên chức trong việc phát huy dân chủ ở cơ sở.
2. Yêu cầu
- Việc thực hiện nội dung QCDC ở cơ sở đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ  chính trị, đặc thù của nhà trường. Gắn việc thực hiện QCDC với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng  đời sống văn hóa ở khu dân cư”, xây dựng nông thôn mới và các phong trào thi đua yêu nước khác; đồng thời gắn với việc cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước, sửa đổi tác phong lể lối làm việc, cải cách công vụ và văn hóa công sở, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo,  phòng chống bệnh quan liêu, tham nhũng, lãng phí, xa dân và các biểu hiện tiêu cực khác.
- Thực hiện có hiệu quả Kết luận số 120-KL/TW, ngày 07/0112016 của Bộ chính trị khóa XI về "tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện QCDC ở cơ sở”
- Nâng cao chất lượng và hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở, giải quyết kịp thời, có hiệu quả những bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân; phát huy quyền làm chủ của nhân dân, đi đôi với với phát huy vai trò trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị.
- Phát huy dân chủ, đồng thời tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa, kỷ cương, kỷ luật và ý thức chấp hành luật pháp của Cán bộ, giáo viên, nhân viên, kịp thời đấu tranh ngăn chặn, phản bác làm thất bại mọi âm mưu lợi dụng các vấn đề về dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo để chống phá sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa .
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt QCDC trong cơ quan, đơn vị đạt chất lượng, hiệu quả, đi vào thực chất, khắc phục tình trạng dân chủ hình thức; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hiện tốt văn hóa công sở.
- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế dân chủ phù hợp với đặc điểm tình hình của đơn vị (hoàn thành trong 9/2025).
- Rà soát, thành lập Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC tại cơ quan, đơn vị, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện QCDC theo chức năng, nhiệm vụ được giao (hoàn thành trong tháng 9/2025).
- Ban chỉ đạo xây dựng và thực hiện QCDC cần thường xuyên kiểm tra, giám sát các quyền lợi và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy chế làm việc, nội quy của viên đơn vị, các quy định chi tiêu nội bộ, chế độ tiền lương, tiền thưởng đối với cán bộ, viên chức và người lao động; xây dựng đoàn thể đạt trong sạch, vững mạnh.
2. Tiếp tục quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính  sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở
- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung và tổ chức triển khai thực hiện một cách đồng bộ, có chiều sâu các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện QCDC ở cơ sở như: Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ  Chính trị; Nghị định số 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về thực hiện QCDC ở cơ sở tại nơi làm việc; Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ và Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ về thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính Nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH 11 ngày 20/04/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về thực hiện dân chủ ở xã phường, thị trấn; Quyết định số 04/QĐ-BGD&ĐT ngày 01 tháng 3 năm 2000 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động của nhà trường; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập;
- Các hình thức tuyên truyền, phổ biến: Ban chỉ đạo lựa chọn phương pháp, hình thức tuyên truyền phù hợp như: Niêm yết Nội dung QCDC tại bảng tin, các phòng làm việc; Tổ chức hội nghị tuyên truyền hoặc lồng ghép công tác tuyên truyền tại các cuộc họp giao ban hàng tháng; Hội nghị sơ kết học kỳ, tổng kết năm; xây dựng tài liệu tuyên truyền với nội dung trọng tâm, ngắn gọn, phổ thông, dễ hiểu để cung cấp cho cán bộ, viên chức;
- Đưa tin, bài, ảnh tuyên truyền trong các cuộc tuyên truyền lên trang  website của nhà trường. Niêm yết các nội dung tuyên truyền về QCDC ở cơ quan, đơn vị.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên
3. Xây dựng, ban hành, rà soát, sửa đổi, bổ sung QCDC ở cơ sở và các quy định, quy chế theo quy định của pháp luật
- Tiếp tục tăng cường việc thể chế hóa các quan điểm, chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế, nội quy của cơ quan, đơn vị trên các lĩnh vực hoạt động, nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của cán bộ, viên chức, người lao động theo quy định của pháp luật hiện hành cụ thể: Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT ngày 19 tháng 5 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ sở giáo dục công lập; và các quy định hiện hành.
- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 10/2024
4. Tiếp tục thực hiện tốt các quy định về QCDC ở cơ sở.
4.1.Tổ chức công khai những nội dung mà theo quy định phải công  khai để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động biết.
a) Người đứng đầu đơn vị căn cứ các quy định hiện hành và nội dung công khai theo Quy chế dân chủ của cơ quan, đơn vị tổ chức niêm yết hoặc thông báo công khai để cán bộ, viên chức, người lao động biết, theo dõi, kiểm tra và thực hiện:
- Kế hoạch năm học được bàn bạc cụ thể từ tổ chuyên môn, sau đó đưa ra hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động để thảo luận, thống nhất từ chỉ tiêu đến các biện pháp thực hiện.
- Kế hoạch mua sắm, sửa chữa tài sản được đưa ra bàn bạc công khai, sau khi mua sắm tài sản lớn công khai kết quả tới cán bộ, giáo viên, nhân viên nhằm minh bạch các hoạt động tài chính.
- Công khai hóa kết quả kiểm tra nội bộ và công khai các kết quả giải quyết đơn thư của công dân, hợp đồng giáo viên, nhân viên, đảm bảo tuyển đúng người tránh các hiện tượng tiêu cực có thể xảy ra.
b) Nội dung, hình thức công khai: Thực hiện theo quy định tại Điều 7,8  Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 08/01/2015 của Chính phủ; Điều 9,10 Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, Điều 46,47,48  Luật số 10/2022/QH15 của Quốc Hội.
- Công khai tài chính đầu và cuối năm học, tổ chức thảo luận quy chế chi tiêu nội bộ, tổ chức cho ban TTND kiểm tra, ban thi đua theo dõi, đánh giá, xếp loại.
- Ngoài các nội dung trên theo quy định phải tổ chức công khai, nhà trường mở rộng nội dung công khai theo tình hình thực tế và QCDC của cơ quan đơn vị mình.
c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên
4.2.Tổ chức để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bàn và  quyết định trực tiếp hoặc biểu quyết, tham gia ý kiến để cấp có thẩm quyền quyết định.
a) Đối với những nội dung do cán bộ, viên chức, người lao động bàn và quyết định trực tiếp hoặc biểu quyết, tham gia ý kiến để cấp có thẩm quyền quyết định thì thủ trưởng các đơn vị phải tổ chức để cán bộ, viên chức, người lao động bà bạc, tham gia ý kiến.
b) Về nội dung và hình thức thực hiện: Thực hiện theo quy định tại Điều 9,10 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 08/01/2015 của Chính phủ; Điều 11,12 Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT, Luật số 10/2022/QH15 của Quốc Hội Luật thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.
c) Đối với những nội dung do cán bộ, viên chức, người lao động bàn và biểu quyết, cơ quan có thẩm quyền quyết định thì trước khi quyết định phải lấy ý kiến của các tổ chức đoàn thể; đồng thời phải tổ chức Hội nghị để cán bộ, viên chức, người lao động bàn bạc, thống nhất và biểu quyết
- Chấn chỉnh toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị trong việc thực hiện pháp luật, quan hệ đối xử với đồng nghiệp, với cha mẹ học sinh, ăn mặc, tác phong, phát ngôn và các hành vi ứng xử khác của cán bộ, viên chức bằng việc tổ chức thông qua quy tắc ứng xử trong cơ quan;
- Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng chống dịch bệnh, thông báo thông tin về tình hình dịch bệnh đến cán bộ, giáo viên nhân viên và học sinh kịp thời, chính xác.
- Giáo dục cán bộ, giáo viên, nhân viên trong việc nâng cao trình độ chuyên môn, nâng cao năng lực ứng xử, trong cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, trong cuộc vận động “Hai không”, phong trào thi đua “Xây dựng trường học hạnh phúc”. Tuyệt đối tránh lợi dụng cuộc vận động “Hai không” để trù dập học sinh.
- Đánh giá, xếp loại cán bộ, viên chức phải công khai theo phương án: cá nhân tự đánh giá, Tổ chuyên môn đóng góp ý kiến và nhận xét, ban thi đua xếp loại thi đua. Họp hội đồng để đóng góp ý kiến, sau đó Hiệu trưởng nhận xét, xếp loại. Hiệu trưởng công khai lời nhận xét của từng thành viên trong phiên họp hội đồng cuối tháng 5 hàng năm, nhằm công khai hóa nhận xét và xếp loại của Hiệu trưởng, tránh tình trạng thiên vị trong nhận xét, xếp loại.
- Tổ chức thi giáo viên giỏi, thi tay nghề cấp trường theo đúng quy định của các cấp. Cuối năm học, tổ chức bình xét thi đua theo các danh hiệu đã đăng ký từ đầu năm học và theo đúng quy định về thi đua, khen thưởng. Xây dựng tiêu chí thi đua theo từng giai đoạn, bình xét công khai nhằm phân loại được cán bộ, viên chức trong cơ quan. Gắn thi đua với xếp loại viên chức, xếp loại chuẩn nghề nghiệp.
- Tham mưu với Hội Cha mẹ học sinh trong việc khen thưởng học sinh có thành tích xuất sắc, có thành tích đặc biệt trong thi học sinh giỏi, các cuộc thi khác do ngành tổ chức.
- Đánh giá, xếp loại học lực của học sinh theo đúng thông tư Thông tư 22/TT- BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo, giáo viên bộ môn công khai điểm của bộ môn mình giảng dạy nghiêm túc theo đúng quy định.
d) Thời gian: Thực hiện thường xuyên theo quy định
4.3. Phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát, kiểm tra của nhân dân, cán  bộ công chức, viên chức, người lao động
a) Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ công chức, viên chức, người lao động giám sát, kiểm tra việc thực hiện QCDC tạo cơ sở; tiếp tục phát huy vai trò đầu tư cộng đồng và Ban thanh tra nhân dân.
b) Về nội dung, hình thức thực hiện: Thực hiện theo quy định tại Điều 10,11 Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 08/01/2015 của Chính phủ, Điều 13,14 Thông tư số 11/2020/TT-BGDĐT.
5. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện QCDC ở cơ sở
- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền nâng cao vai trò trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc xây dựng và thực hiện QCDC, đặc biệt trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện QCDC; tiếp tục chỉ đạo, cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân quyết định, dân làm, dân kiểm tra”. Tổ chức Hội nghị cán bộ, viên chức, người lao động đúng theo quy định; tổ chức đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ trong năm học và đề ra phương hướng nhiệm vụ cho năm tiếp theo để cán bộ, viên chức, người lao động thực hiện. Phải xây dựng các cơ chế, điều kiện, phương tiện để cán bộ, viên chức, người lao động thực hành quyền dân chủ, tham gia đóng góp ý kiến và giám sát hoạt động của cơ quan, đơn vị.
- Mỗi cán bộ, viên chức, người lao động cần nêu cao vai trò trách nhiệm của mình trong việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ tại cơ sở, tích cực xây dựng khối đại đoàn kết thống nhất, đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí, tích cực tham gia đóng góp ý kiến về các chủ trương, chính sách, quy hoạch, kế hoạch, dự án, đề án, các nội quy, quy chế, quy định… phát huy vai trò giám sát trong việc thực hành dân chủ, về chế độ, chính sách, quyền và lợi ích hợp pháp liên quan đến cá nhân, tạp thể… đồng thời phát huy vai trò giám sát của tập thể để kịp thời phát hiện những việc chưa đúng với chủ trương, chính sách và quy định của pháp luật để phối hợp xử lý kịp thời.
6. Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong việc truyên truyền và giám sát việc thực hiện; vận động cán bộ, công chức, viên chức, người  lao động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cơ sở
- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể để tuyên truyền các nội dung quy định về thực hiện dân chủ ở cơ sở đến cán bộ, viên chức, đoàn viên, người lao động. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để các tổ chức đoàn thể tham gia giám sát, phản biện xã hội theo quy định. Các tổ chức đoàn thể vận động cán bộ, viên chức và người lao động nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện dân chủ cơ sở; kiểm tra giám sát việc thực hiện quy định về “Dân biết, dân bàn, dân quyết định, dân làm, dân kiểm tra”
- Thực hiện đúng đăn, hiệu quả dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện, đặc biệt là dân chủ ở cơ sở. Thực hiện tốt có hiệu quả trên thực tế phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.
7. Đẩy mạnh công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại.
- Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của nhân dân; thực hiện nghiêm quy định “lãnh đạo trực tiếp đối thoại với nhân dân”. Quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ tiếp công dân có đủ phẩm chất, năng lực, trình độ chuyên môn; tổ chức giải quyết có hiệu quả các vấn đề bức xúc và nguyện vọng chính đáng của nhân dân ngay tại cơ sở, không để hình thành các điểm nóng gây phức tạp vể ANTT.
8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện QCDC
- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, Kết luận số 120-KL/TW, Pháp lệnh số 34/PL-UBTVQH 11; Nghị định số 04/2005/NĐ-CP, Nghị định số 149/2018/NĐ-CP; Quan tâm khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện Kết luận số 120-KL/TW, kiên quyết phê phán đấu tranh với những biểu hiện quan liêu, nhũng nhiễu, cửa quyền, dân chủ hình thức, tác dời dân chủ kỷ cương, pháp luật với đạo đức xã hội.
- Hình thức kiểm tra: Ủy ban nhân dân các cấp, Sở GD&ĐT kiểm tra đột  xuất, định kỳ; kết hợp với các cuộc kiểm tra chuyên đề, kiểm tra công tác quản lý của Hiệu trưởng…Ban chỉ đạo chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức tự  kiểm tra, giám sát, nội dung kiểm tra, giám sát theo kế hoạch này và các quy định của pháp luật hiện hành.
- Thời gian: thực hiện thường xuyên.
9. Sơ kết, tổng kết
- Nội dung: Sơ kết thực hiện QCDC: 06 tháng, tổng kết năm.
- Hình thức: Tổ chức sơ kết, tổng kết theo định kỳ; tùy theo tình hình cụ thể có thể sơ kết, tổng kết bằng văn bản, tổ chức Hội nghị sơ, tổng kết hoặc có thể kết hợp lồng ghép với các Hội nghị khác của đơn vị.
- Báo cáo sơ kết 06 tháng, tổng kết năm gửi về Sở GD&ĐT, thông báo kết quả đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban chỉ đạo có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phối hợp với các bộ phận triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện QCDC tại nhà trường.
2. Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 15/5/2026), hoặc báo cáo đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo quận.
Trên đây là Kế hoạch thực hiện QCDC cơ sở năm học 2025 -2026 của Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ Trường THCS Ngọc Hải. Các bộ phận chuyên môn, Kế toán, chịu trách nhiệm triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu của kế hoạch./.

	Nơi nhận:
- Phòng VHXH (để b/cáo);
- Ban CDQCDC (để chỉ đạo);
 - Lưu: VT./.

	           T.M BAN CHỈ ĐẠO
 TRƯỞNG BAN - HIỆU TRƯỞNG

             Nguyễn Thị Thức